v. 4. Ad βωμὸν ἐρισθενέος Κρονίωνος Schol. Par. F. ἐν Ἐλικῶνι γὰρ βωμὸς ἦν τοῦ Διὸς τοῦ Ἐλικωνίου. In Scholiis

editis additur ὡς εἴρηται. Alibi, quod sciam, eius arae mentio non exstat. Res igitur hīc memoratur antiqua et Hesiodei, non recentioris aevi.

vv. 5—10. Vereri se dixit Heynius, ne hic locus alterius sit poëtae. Mihi videntur omnia hæc potuisse ab uno poëta proficisci placente sibi in commemorandis iis, quae ad Musas et Heliconem pertinerent: nec, quod Heynus visum, tautologia est in his καὶ τε περὶ κρήνης ἴσειδέα πόσσ' ἀπαλοῖσιν Ὀρχεῦνται et ἀκροτάτῳ Ἐλικάνῃ χόρους ἐνεποίησαντο. Nam diversæ tempore et loco Musarum saltationes memorantur, altera circa fontem ac Iovis aram, altera in Helicone summo.

vv. 5. 6. Περμησσὸς et Ολυμεῖὸς nomina sunt fluviorum, originem ex Helicone ducentium et in Boetiae lacum Co-païdem confluentium prope Haliartum. (Vid. Strabo IX. p. 407.) Permessus Heliconem circumfluere dicitur Pausaniae IX. 29. *Permessum* et *Holmum* iunctim quoque memorans, Statius Th. VII. 283 seq. huius loci, ut videtur, memor fuit. Hippocrenen et Aganippen (supra v. 3) diversos in Helicone fontes memorat Solinus c. 7. eosque distinguit etiam Ovidius Met. V. 312. tametsi confundere videri possit Fast. V. 7. ubi *Aganippidos Hippocrenes* mentione. De fontis Hippocrenes origine et causa nominis agit Aratus 216 seqq., ubi Schol. ad v. 205 εἴληφε — τὴν ἰστορίαν παρ' Ἡσιόδου διό Φησιν οἱ νομῆες πρῶτοι ἐκεῖνο τὸ πότον κρήνην ὡνόμασαν, ubi legendum videtur "Ιππου κρήνην, cum respiciatur ad Arati v. 221 seq.

οἱ δὲ νομῆες  
πρῶτοι κεῖνο πότον διεφήμισαν Ἰππου κρήνην.

Poëtam hunc νομῆας memorantem de pastore eodemque poëta Ascraeo cogitasse non negaverim. Sed historia,

quam Scholiastes ille dicit, in Theogonia non exstat, quamvis id adserere etiam Hesychius videatur his verbis: 'Ιππου χρήνης τῆς ἐν τῷ Ἑλικάνῃ, ἡτις ὠνομάσθη ἀπὸ τοῦ Πηγάσου ἵππου, ὃς δίψησας ἔχρουσε τὴν γῆν τῇ ὄπλῃ· ἡ δὲ τὴν πήγην ἀνήκειν· Ἡσίοδος ἐν τῇ Θεογονίᾳ. At vero in Theogonia, quam superstitem habemus, hoc uno loco memoratur "Ιππου χρήνη, ubi sane illi historiae locus non erat: neque magis commodam ei sedem reperias in mentione facta Pegasi Th. v. 281, 284 seqq. v. 325, aut alia superstite adhuc carminis parte. Statuendum igitur, vel fuisse eam in Catalogis Theogoniae subiectis historiam, eoque, ut Arati Scholiastam, ita Hesychium respexisse, vel et hunc et illum aliena tribuisse Hesiodo.

v. 5. in λοεστάμενοι τέρενα χρόα Περμησσοῖο constructio obtinet consueta de iis, qui ubertim in mari, lacu, flumine, fonte lavantur. Sic in fr. Hesiodi apud Strabon. IX. p. 640. Νύφατο Βοιβιάδος λίμνης πόδα παρθένος ἀδμής. Conf. Il. E. 6. Z. 508. quaeque habet Bernhardy Synt. Gr. L. p. 168. Pro τέρενα χρόα variationes Scholiorum ad v. 2. χρόα καλόν in Cantabr. ἀπαλὸν χρόα in Ven., sunt e glossis. Conf. Schol. ad h. v. ac Muetzell. p. 370.

v. 7. respexit Maximus Tyrius Diss. XXXVII. 5. Οὐρανοῦ περιφορὰν σύμμετρον καὶ μουσικὴν ἥσις αἰνίττεσθαι opinatus. Loci huius recordatus etiam Proclus praef. Hes. p. 4. 13. 14. et ad Ἔργ. v. 1. p. 24. 12. Ac ni fallor, etiam ob haec Hesiodea, Cornutus c. 14: ἐν δὲ τοῖς ὄρεσι Φασι χορέειν (τὰς Μούσας).

v. 8. ἐπερρώσαντο δὲ ποσσίν respiciunt Schol. A. ad Il. Ω. 614. Schol. Vict. ibid. ad v. 616. Vim verbi, a ρώω, ρώσμας ducti, bene iam Guyetus cepit, exponens ὠρχήσαντο

*incesserunt, processerunt.* Minus recte Veteres et hos secuti recentiorum nonnulli a ῥῶννυμι derivatum censuerunt, de famo pedum ad numeros incessu capientes. Gl. Par. G. συντόνως ὡρχήσαντο, ἐφώρμισαν. Gl. Par. C. ἔρρωμένως καὶ συντόνως ὡρχοῦντο καὶ ἐπισταμένως. Bas. Interpres *fortiter tripudiantes pedibus.* Nihil nisi motum significari docet locus Il. A. 529. Conf. Heyn. ad Il. Ω. 616.

v. 9 seqq. Musae de die choros exercentes in Heliconis vertice, nubes tangente et inaccesso mortalibus, hinc obortis tenebris, ipsas tanquam velo tegentibus, ἀπορνύμεναι celeri motu descendentes per campestria στείχον, composito gradu incedebant, ἐννύχιαι noctu, dulci cantu celebrantes tum excellentissimum quemque de Diis, tum universe immortalium omne genus (v. 11—21): quae sic incedentes et canentes aliquando pernoctantem sub Helicone apud agnos pastorem Hesiodum eadem illa canere docuerunt, primo congressu ultro ab se compellatum alloquio, ornatumque donis. (v. 22 seqq.) Veterum opinione antiquius et castius hominum genus invisere Dii solebant etiam de die: (vid. Catullus Epith. Pel. et Thet. v. 384 seqq.) sequente autem deteriore seculo commercia hominum fugientes, non nisi nocte interras venerunt. Sic apud Aratum Iustitia, seculo aureo semper interesse solita mortalibus (v. 102. 114), seculo argenteo iam intermittere hoc coepit: ἤρχετο δ' ἐξ ὄρεω ἐπιδείελος ἡχητῶν (v. 118.) prorsus ut secundum Hesiodum ex Helicone Musae. Hinc poëtae nostro "Erg. v. 730 dicuntur noctes esse μακάρων et Statio Silv. I. 1. 94 nocte silenti terrena Superis placere.

v. 10. Ad ἐννύχιαι Gl. Par. C. F. δι' ὅλης τῆς νυκτὸς male, neque est, ut voluit Heynius in Ep. ad Wolf. *caligine tectae, sed nocturnae, noctu, consueta significa-*

tione vocabuli. Vid. Sc. 32. Il. Λ. 682. Φ. 37. Od. Γ. 178. Pindarus Pyth. III. 140.

Ad ὄσσαν Gl. Par. C. θείαν φωνὴν καὶ κληδόνα. Gl. Par. F. τὴν θείαν φωνὴν. Gl. Par. G. ὠδήν. Etym. M. p. 635, 51: Ἡσίοδος τὴν πάσαν φωνὴν ὄσσαν λέγει. Dicitur ὄσσα proprie sonus ore editus. Itaque Hesiodus recte et Musarum vocem ὄσσαν dixit, ut h. l. ita infra vv. 43. 65. 67, et tauri mugitum v. 832. Sed notandum id post alios duxit Etymologus, quod apud Homerum Il. B. 93. Od. A. 232. B. 216. eximie memoratur ὄσσα ἐκ Διὸς, rumor incerto auctore prolatus et hinc di-  
vinus habitus, unde apud Grammaticos ὄσσα exponitur ἡ θεία κληδὼν, adduntque nonnulli, recentiorum esse ἐπὶ πάσῃ φύμαν ponere. Vid. Heynus ad Il. B. 93. qui tamen haud satis recte hinc quoque argui duxit, esse prooemium hoc recentioris auctoris. Namque est ὄσσα pro rumore, non addito ἐκ Διὸς, Od. Ω. 412., pro citharae cum voce sonitu H. Hom. in Merc. 442., pro confuso bellici clamoris et pugnae sonitu infra v. 701.

vv. 11—21. sunt eiusmodi, ut electis iis haud valde minui carminis concinnitatem sentias, melior adeo nexus apparet inter αὶ νύ ποθ' Ἡσίοδου κ. τ. λ. et vv. 9. 10. Fattendū etiam est, tales esse versus, quales facile inmitti a rhapsodis potuerint et inesse in iis quaedam, unde interpolationis suspicio oriatur. Sed rursus dici potest pertinere versus ad universi carminis argumentum, quod est de Diis ac Deorum genere; neque habere eos ferme nisi illorum nomina Deorum, quorum Hesiodo argumentum hoc tractanti maxime habenda ratio esset. De hac carminis parte sic Aristides T. II. p. 497. (369 Ed. Iebb.) σκόπει δὲ καὶ Ἡσίοδου φρόνημα, εἰ ἄρα πρότερον μὴ κατεῖδες. ἔκεινος γὰρ ἀρξάμενος τῇς Θεογονίᾳς καὶ τὰς Μούσας ὑμῶν εὐθὺς λέγει Αὶ νύ ποθ' Ἡσίοδον καλὴν

ἐδίδαξαν ἀοιδὴν καὶ οὕτω σχέτλιος ἦν καὶ ὑβριστὴς. ὥστε οὐδε τοσοῦτον ἐνέμεινεν ἐκτελέσαι τὸ προσίμιον ταῖς θεαῖς ἀλλὰ λέγων, ὅτι αἱ Μοῦσαι ὑμνοῦσι τὸν Διὸν καὶ Λητώ τὸν Ιάπετόν τε ἡδὲ Κρόνον ἀγκυλομήτην, εἴτα οὐ καρτερεῖ, ἀλλ’ ολίγου μεταξύ τῶν θεῶν τῶν ὄνομάτων Φησὶν Αἴ νύ ποθ’ Ἡσίοδον καλὴν ἐδίδαξαν ἀοιδὴν ὡς, εἰ μὴ καὶ τοῦτο δόξει τῶν Μούσων ἔργον εἶναι, ὥσπερ τοὺς θεοὺς ἄδειν, οὕτω καὶ Ἡσίοδον ποιητὴν ἀπεργάσασθαι, μοίραν τινὰ αὐτᾶς ἀπολλυμένην τῆς εὐΦημίας. Ex quo loco Muetzellius p. 371. effici posse putat versum 19 ultimo loco fuisse in Deorum Catalogo collocatum. Puto equidem, Aristidem e multis versibus, in quibus inde ab undecimo Deorum erant nomina, eum citasse, qui primus eius memoriae se offerret.

Ad v. 11 et seqq. respexisse videri potest Cornutus l. c., ubi de Musis ait περὶ τῶν θεῶν ὑμνους — κατασχολοῦνται μάλιστα.

In πότνιαν Ἡρῷ neglectum digamma suspicionem interpolationis movere possit, neque tamen, ut opinor, satis validam. Conf. infra 314. 454.

vv. 16. 17. Citat Plutarchus Conv. Quaest. IX. 15. §. 2. ubi librarii, ut videtur, errore Ἡρῷ transiit in Ἡρῷ. Heben, Herculis inter Deos recepti uxorem, dignam inde habuit poëta, quae a Musis inter Maiores Deos celebraretur. Fit eiusdem frequens et magnifica mentio apud Pindarum Nem. I. 110 seqq. VII. 6. X. 32 seqq. Isthm. IV. 102 seqq. Hebes apud Phliasios templum et summam venerationem memorat Pausan. II. 13. Herculis et Hebes aram Athenis idem I. 19.

Dionen, quam Homerus matrem ex Iove Veneris facit Il. E. 370 seq. 428, talem ignoravit Hesiodus, aliam Veneri

originem adscribens infra v. 188 seqq. Attamen, quam infra v. 353 inter Oceanidas memorat, hic eandem, ut videtur, inter maiores collocat Deas, qui locus Dionae tribuitur etiam H. Hom. in Apoll. 93. Ab Ovidio aliisque Latinis poëtis passim cum Venere confusam videoas Dionen, quod fecisse eos ad Graecorum exemplum vero simile est, tametsi tale hodie nullum exstat; unde porro colligas, eadem ferme Dionae Veteres attribuisse, quae Veneri, viderique possint Διάνη et Ἀφροδίτη diversa fuisse eiusdem Deae nomina pro diversis, ubi in Graecia colebantur, locis. Favent epitheta Dionae tributa h. l., v. 17 καλὴ, infra v. 353 ἐρατή. Traditio autem de Veneris religione per mare in Graeciam inventa, quae mytho Hesiodeo v. 188 originem dedit, mythico sermone etiam efferri potuit hoc modo, ut Venus Oceanitidis filia diceretur: quodque Urani filia Dione dicitur apud Apollodorum I. 1. 3. potest item varius fuisse modus enuntiandi illa, quae traduntur Th. v. 190 seqq.

v. 19. *'Ιάπετόν τε)* Titanis huius, quamvis non, ut certi, qui hic memorantur Dii, cultu Graecorum celebrati, tamen ob posteros eius Prometheum et Deucalionem insignior manserat apud antiquos Hellenes memoria, quo factum videtur, ut locum ei dandum in hac recensione poëta duxerit. Minus, ut opinor, in mentem id venire potuit recentiori rhapsodo.

v. 22 seqq. Super historia, quae hic narratur, varium esse iudicium potest. Facili rem negotio transigent, qui vel cum Veterum quibusdam omnem Hesiodo Theogoniam abjudicant, vel hoc certe prooemium aut totum, aut pro parte ab aliis postea additum existimant. Quod si cum Veterum plerisque ipsum haec ita prodidisse statuas He-

siodum, difficilior quaestio evadit, utrum haec omnia poëta ad maiorem sui carminumque suorum commendationem finxisse censendus sit, an vero ipse causam habuisse aliquam credendi, se revera aliquando Musarum tum alloquio tum munere honoratum fuisse. Prius, e Veteribus, ut Lucianum in Disp. cum Hesiodo εἰρωγένοντα taceam, manifesto statuit Aristides l. c. Hesiódum ob hanc iactantiam σχέτλιον καὶ ὑβριστὴν vocans; e recentioribus autem maxime Clericus et Robinsonus, quorum hic similia Horatii mendacia (Carm. II. 19. III. 4.) ac simulatas itidem ab Numa cum Nympha Egeria confabulationes nocturnas confert. Mihi cogitanti simplex et superstitiosum Hesiodi ingenium, quod in omnibus eius carminibus appareat, magis altera sententia arridet, ut Hesiodus vel, quod Veterum nonnulli crediderunt, per somnum ea viderit, quae hic narravit, vel certe aliquam enthusiasmo percitae mentis imaginem secutus arripuerit, atque hinc ornaverit. Hominis natura ad poësin facti, iuxta pecus excubantis sub monte, in quo degere Musae credebantur, menti continuo obversari Musas necesse fuit, ita ut non obdormiens modo, sed etiam vigilans, attamen sic ferme affecta, ut in somniis, mente, Musarum ad se adventum, quin et vocem aliquam animadvertere sibi subinde videretur. Nec mirum, si in loco lauris abundante, quarum arborum foliis manducatis ardor poëticus incendi credebatur, a Musis, somnians quidem, accepisse sibi visus sit ramum lauri, cuius folia decerperet, postea autem, in propinquuo forte inventum talem ramum pro Musarum dono habuerit, atque hinc gestaverit. Ita neque opus fuerit recurrere ad suspicionem, deceptum fuisse aliorum hominum fraude Hesiódum, quamvis sacerdotum aliquas hoc genere fraudes antiquitas memoret ac vero simile adeo sit, Musarum in Helicone sacerdotes Hesiodo principes ad studium poëseos fuisse.

*Dormientem Hesiodum a Musis poëtam factum statuit M. Aurelius, teste Frontone Ep. ad M. Caesarem I. 3. Consentit Niephorus ad Sypesium p. 373. Φασὶ τὸν ποιητὴν Ἡσίοδον πρότερον μὲν ὄντα ποιμένα προβάτων, ἐν μιᾷ (fortasse legendum ἐν ἑρημίᾳ) δὲ πρὸς ὑπνον παρὰ τὸν Κιθαιρῶνα τὸ ἐν Θετταλίᾳ ὄρος κατακλύθεντα, δέξαι τὰς Μούσας θεάσασθαι, προσελθούσας τε αὐτῷ καὶ δάφνης Φύλλῳ θρεψάσας αὐτὸν, καὶ παραχρῆμα ἀφυπνισθέντα εἶναι σοφὸν καὶ δεξιώτατον ποιητὴν ac nescio, an similiter acceperit Ennius, qui item somnianti sibi in Parnasso visum Homerum tradiderit, testibus Cicerone A. Q. IV. 27. Schol. Persii ad prooem. v. 2. Vero simile autem puto, eos, qui per somnum visa illa Hesiodo statuerunt, de nocturno somnio cogitasse. Sane, si in suis illi exemplis eadem scripta invenerunt, quae nunc in prooemio exstant, ducere eo debuerunt verba ἐννύχιαι et ἄγραυλοι. Cum enim ita admittendus utique nexus videatur inter αἱ νύ ποθ' Ἡσίοδον κ. τ. λ. et superiora vv. 9 seqq., pascenti sub Helicone agnos Hesiodo obtulerunt se aliquando Musae, cum ab illo monte ἀπαρνύμεναι, πεκαλυμμέναι ἡέρι πολλῇ, ἐννύχιαι per campestria incederent. ἄγραυλοι autem, quamquam etiam simpliciter accipi potest αὐλιζόμενοι, tamen a plerisque Grammaticis exponitur οἱ ἐν ἄγρῳ διανυκτερεύοντες. Vid. Hesych. in v. Lex. Rhet. in Bekkeri Anecdota p. 231. 1. συναγ. λεξ. χρησ. ibid. p. 331. 3. Conf. Il. Σ. 162. Apollon. in v. .*